Dezembro(31/12/2018) 6 of 6

ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA

Exercício de  2018

NOTA EXPLICATIVA

Total 36.225,94 100,00% 68.824,75 100,00% 89,99%

O resultado econômico apurado no exercício foi um superávit no valor de R$ 51.733,68 (cinquenta e um mil, setecentos e trinta e três reais e sessenta e oito
centavos), que aumentou o Saldo Patrimonial de R$ 759.850,26 (setecentos e ciquenta e nove mil, oitocentos e cinquenta reais e vinte e seis centados) superavitário,
totalizando o saldo patrimonial para o exercício seguinte de R$ 811.583,94 (oitocentos e onze mil, quinhentos e oitenta e três reais e noventa e quatro centavos)
superavitário.

b) Variações Patrimoniais Qualitativas
Segundo o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, As As variações qualitativas alteram a composição dos elementos patrimoniais sem afetar o

patrimônio líquido, determinando modificações apenas na composição específica dos elementos patrimoniais.

[...]

Incorporação de Ativos 1.302.909,97 100,00% 710.249,99 100,00% -45,49%
Total 1.302.909,97 100,00% 710.249,99 100,00% -45,49%

ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA

Exercício de  2018

NOTA EXPLICATIVA

O resultado econômico apurado no exercício foi um déficit no valor de R$ 78.047,88 (setenta e oito mil, quarenta e sete reais e oitenta e oito centavos), que
diminuiu o Saldo Patrimonial de R$ 862.107,56 (oitocentos e sessenta e dois mil, cento e sete reais e cinquenta e seis centavos) superavitário,   totalizando o saldo
patrimonial para o exercício seguinte de R$ 784.059,68 (setecentos e oitenta e quatro mil, cinquenta e nove reais e sessenta e oito centavos) superavitário.   

b) Variações Patrimoniais Qualitativas
Segundo o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, As As variações qualitativas alteram a composição dos elementos patrimoniais sem afetar o

patrimônio líquido, determinando modificações apenas na composição específica dos elementos patrimoniais.